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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность иследования

К ключевым проблемам современной экологии относится урбанизация и связанное с

ней преобразование наземных экосистем (Seto et al., 2011; 2012; United Nations, 2019). Общая

территория проживания человека в мире насчитывает около 580000 км
2
(Elvidge et al., 2007;

Zalasiewicz et al., 2015), а площадь городов составляет в настоящее время примерно 2.5%

поверхности суши (Schneider et al., 2009). В городах проживает около 55% населения

планеты, к 2030 г. – оно достигнет 60%, к 2050 г. – почти 70% (UNDESA, 2019), что будет

почти в два раза больше такового в 1950 г. (Grimm et al., 2008). В мире насчитывается

несколько десятков городов-мегаполисов, среди которых и Москва с населением почти 13

млн. человек (2023 г.) и площадью 2561 км
2
.

Экологическая система городской среды имеет сложное мозаичное землепользование

с множеством вариантов ландшафтов (Andersson, 2006; Pouyat et al., 2020). Почвы городских

экосистем функционируют при сильном влиянии антропогенных факторов и их часто

рассматривают как сток неорганических (тяжелые металлы) и органических (нефтепродукты,

полициклические ароматические углеводороды, пестициды, фенолы) поллютантов (Madrid et

al., 2006; Marcotullio et al., 2008; Buhaug, Urdal, 2013; Yang, Zhang, 2015; Филиппова,

Нестеров, 2022). В городах естественная растительность заменяется на интродуцированные

виды, создаются газоны, что часто становится их типичным растительным покровом (Wolch

et al., 2014). Поэтому сохранение и преумножение зеленой инфраструктуры города, в

частности под древесной, в том числе и под естественной, растительностью, является

важнейшей экологической задачей, нацеленной на поддержание здоровья человека (Li et al.,

2018; Brtnicky et al., 2019). Городская деятельность существенно влияет на экологическое

состояние, в том числе физические, химические и биологические свойства почв. Поэтому

существует потребность в понимании всестороннего функционирования почв в условиях

урбанизации с целью их защиты и восстановления (Zalasiewicz et al., 2015; Levin et al., 2017;

Pouyat et al., 2020; Aparin, Sukhacheva, et al., 2020; Девятова, Мазнев, 2021; Зубкова и др.,

2022).

Экологические проблемы загрязнения почв тяжелыми металлами (ТМ) связаны с их

широким использованием в промышленном производстве (Marcotullio et al., 2008; Hu et al.,

2013). В связи с несовершенными системами очистки ТМ в значительном количестве

попадают в окружающую среду, в том числе в почву и растения. Основные техногенные

источники ТМ связаны с цветной (Pb, Zn, Cu, Hg, Mn, Sb, W, Co, Cd) и черной (Ni, Mn, Pb,

Cu, Zn, W, Co) металлургией, энергетикой (As, Sb, Se), нефтяной промышленностью (Pb, Cu,

Ni, Zn, Mn), сжиганием угля (Sb, As, Cd, Cr, Mo) и нефти (As, Pb, Cd) (Marcotullio et al.,

2008). Под влиянием обогащенных металлами выбросов формируются ареалы загрязнения
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ландшафта преимущественно на региональном и локальном уровнях, что, в свою очередь,

требует пристального внимания исследователей, экологов, федеральных и местных властей

(Мотузова, Безуглова, 2007; Khan et al., 2021; Kolesnikov et al., 2022).

Во всем мире насчитывается почти 5 миллионов проблемных экологических

локализаций, составляющих около 20 млн. га, почвы которых загрязнены ТМ /металлоидами

и их содержание выше нормативных показателей (Li et al., 2019). Загрязнение почв ТМ

представляет большую опасность для экосистемы и человека, влияет на безопасность

пищевой цепи, качество и возможность использования почвы для сельскохозяйственных

целей, что, в свою очередь, влияет на продовольственную безопасность и усугубляет

экологические проблемы землепользования (Wuana, Okeimen, 2011; Burghardt et al., 2015;

Капелькина, 2018; Колесников и др., 2021; Zhao et al., 2022). Поэтому исследователи многих

стран разрабатывают подходы для химической и биологической ремедиации таких почв

(Selvi et al., 2019; Song et al., 2022; Fu et al., 2023), а также оценивают риски от их загрязнения

ТМ (Савич и др., 2013; Макаров, 2016; Yang et al., 2018; Макаров и др., 2019; Абакумов и др.,

2020; Khan et al., 2021; Abakumov et al., 2022).

Принимая во внимание изложенные актуальные экологические проблемы,

диссертационная работа нацелена на комплексное экологическое исследование физико-

химических и микробиологических свойств почв в условиях повышенной антропогенной

нагрузки мегаполиса и промышленных предприятий для оценки экологических особенностей

их функционирования и выполняемых ими экосистемных сервисов, экологических рисков

текущего землепользования и разработки экологически обоснованных мер снижения

негативного антропогенного влияния.

Задачи исследования

1) Выбор и характеристика представительных площадок исследования в условиях

мегаполиса Москвы и промышленных зон вблизи крупных металлургических предприятий

Мурманской (г. Мончегорск) и Свердловской (г. Ревда) областей, а также центральной части

Чили (область Вальпараисо). Отбор образцов почв, описание растительности, индикация

функциональной зоны города и зоны влияния промышленного предприятия.

2) Оценить длительное влияние урбанизации на растительность и почвы уникального

городского леса южно-таежной подзоны (Лесная опытная дача РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева) по совокупности их физико-химических и микробиологических показателей.

Изучить химические и микробиологические свойства почв городских лесопарков мегаполиса

Москвы и его пригородных фоновых лесов для понимания влияния разных факторов

урбанизации на функционирование почв, оценкой циклов основных биофильных элементов

(СNP).

https://www.nature.com/articles/s41598-022-07602-9#auth-Haodong-Zhao
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3) Провести оценку экологического состояния почв лесопарковых зон мегаполиса в

терминах экосистемных сервисов и диссервисов, которые, в свою очередь, могут быть

количественно дифференцированы баллами почвенного экологического индекса.

4) Оценить влияние современных урбанизированных преобразований («наступление»

города на территории Новой Москвы) на физико-химические и микробиологические

свойства естественных пастбищ, лесов и пашен, а также при их конверсии в городские

газоны. Выявить изменения основных свойств почв зеленой инфраструктуры города в

результате ее реконструкции и преобразования с использованием программного обеспечения

Quantum GIS2.4 для создания картосхем разных свойств городских почв, в том числе и при

смене землепользования.

5) Проанализировать зависимости индекса множественного загрязнения почв разных

функциональных зон мегаполиса Москвы тяжелыми металлами и металлоидами (Cu, Zn, Cd,

Pb, Hg, As, Ni, Mn) от почвенных физико-химических свойств.

6) Изучить химические и микробиологические особенности разных почвоподобных

материалов (низинные торфы, донные отложения, городские культурные слои почвы и

промышленно изготовленные смеси) для создания городских конструктоземов в контексте

выполнения ими экологических функций и экосистемных сервисов.

7) Исследовать регионально-типологические особенности полиметаллического

загрязнения почв в разных зонах влияния медеплавильного производства с составлением

картосхем содержания тяжелых металлов в почве и оценкой их экологической опасности, а

также рассчитать неканцерогенный и канцерогенный риски загрязнения почв тяжелыми

металлами для здоровья человека.

8) Разработать методические подходы для снижения фитотоксичности загрязненных

полиметаллическими выбросами промышленных предприятий почв с использованием

доломитовой муки, биоугля, железистых соединений, гипса и промышленных отходов

местного флогопитового производства.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследований.

На основе многолетних исследований автора выявлены и уточнены следующие аспекты,

иллюстрирующие научную новизну работы:

1) Разработана и на примере представительных урбоэкосистем Москвы апробирована

комплексная оценка городских зеленых территорий с определением основных химических,

физических и биологических показателей почв, изменяющихся в различном временном

масштабе под влиянием урбанизации.

2) Разработан и на примере Московского мегаполиса апробирован системный подход к

оценке экосистемных сервисов и дис-сервисов почв в условиях лесопарковых зон
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мегаполиса и предложена их количественная дифференциация в терминах почвенного

экологического индекса.

3) Оценено изменение физико-химических и микробиологических свойств почв

природных пастбищ, лесов и пашен под влиянием урбанизированных преобразований

(«наступление» города в условиях Новой Москвы), которое свидетельствует о важности

исторического землепользования для пространственной неоднородности городских почв.

4) Выполнена комплексная оценка разных почвоподобных материалов для создания

городских конструктоземов в контексте выполнения ими экосистемных функций и сервисов.

5) Оценено полиметаллическое загрязнение почв с учетом его экологической опасности,

неканцерогенного и канцерогенного рисков для здоровья человека.

6) Предложены подходы для снижения фитотоксичности загрязненных металлами почв

промышленных зон на основе известковых и железистых соединений, а также ряда других

отходов промышленного производства.

Теоретическая значимость работы связана с развитием приоритетных направлений

урбоэкологии почв, согласно которым: 1) антропогенез приводит к существенному

изменению землепользования, которое в условиях города способствует формированию

новых почвенных разновидностей – городских почв, а в условиях промышленного влияния –

химически нарушенных почв и даже технических пустошей; 2) антропогенное влияние на

почву приводит к изменению ее физико-химических и биологических показателей, которое,

в свою очередь, нарушает биологический круговорот и, прежде всего, биофильных

элементов, что приводит к формированию антропогенно измененных экосистем; 3) оценка

рисков от антропогенного воздействия на почву позволит минимизировать его

экологическую опасность, в том числе и с помощью разработанных подходов, которые

восстанавливают оптимальное почвенное функционирование и обеспечивают экосистемные

сервисы.

Практическая значимость исследования связана с развитием и верификацией современных

методов оценки общего экологического риска от загрязнения почв тяжелыми металлами, в

том числе неканцерогенного и канцерогенного рисков их потребления человеком (вдыхание

пыли, попадание в организм частиц почвы, накопление металлов в волосах и ногтях ног).

Высокую практическую значимость имеют и разработанные подходы для снижения

фитотоксичности промышленно загрязненных металлами почв, в том числе с высоким

содержанием органического углерода и низкими значениями рН. Ценность таких подходов

сфокусирована на внесении в почву разных добавок (извести, биоуголья, железистых

соединений, промышленных отходов) с целью снижения ее фитотоксичности и содержания
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загрязняющих ее металлов, в том числе их обменных форм.

Основные защищаемые положения

1. Урбанизация является доминирующим экологическим фактором современного

преобразования почв Московского мегаполиса, которые претерпевают экологически

значимые физические, химические и биологические изменения, приводящие, в свою очередь,

к трансформации цикла биофильных элементов и снижению обеспечения экосистемных

сервисов.

2. Одно из основных негативных экологических последствий развития урбанизации и

промышленного производства, связанное с депонированием тяжелых металлов в почвах,

может быть минимизировано повышением почвенной буферности при внесении разных

добавок и местных промышленных отходов для их химической и фито - ремедиации.

3. Системный анализ мониторинговых данных о физических, химических и

биологических свойствах почв в условиях урбанизации и промышленного загрязнения

позволяет наиболее полно оценить их экологическое функционирование, рассчитать

экологические риски и обеспечение экосистемных сервисов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа была сфокусирована на комплексном исследовании

физических, химических и биологических, в том числе и микробных, свойств почвы в

сочетании с фитоценотическими характеристиками, которые позволили наиболее полно

оценить функционирование важного компонента наземной экосистемы – почвы под

влиянием урбанизации и промышленного загрязнения. Изучен и важный экологический

аспект, связанный с использованием почвоподобных материалов для конструирования

городских почв, нацеленный на повышение их качества для произрастания зеленых

насаждений и обеспечения экосистемных сервисов.

Одними из серьезных загрязнителей почв города и импактных зон промышленных

предприятий являются тяжелые металлы (Pb, Zn, Cd, Ni, Cu, As, Hg), распределение и

накопление которых существенно зависит от антропогенной нагрузки (близость

автомагистралей, промышленных предприятий, переуплотнение почвы и ее химических

свойств). На территории России, где расположены крупные промышленные предприятия по

выплавке металлов, в том числе и цветных, расположены в основном в северных широтах с

«хрупкими» в экологическом отношении почвами. В нашей работе выполнена оценка

экологического риска от полиметаллического загрязнения почв в условиях города и влияния

промышленного производства, рассчитан его неканцерогенный и канцерогенный риски для

здоровья человека. Важный аспект выполненной работы связан с изучением подходов для
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снижения фитотоксичности загрязненных тяжелыми металлами почв и, особенно -

локализованных в зоне металлургических заводов. Эти подходы связаны с внесением в

почву разных добавок (биоуголь, железистые соединения, известковая или доломитовая

известь, локальные промышленные отходы), способствующих снижению ее кислотности и

содержания обменных форм металлов. В целом, диссертационная работа является

экологически обоснованной, многоплановой и междисциплинарной, позволяющей оценивать

функционирование почвы при широком антропогенном влиянии.

Методы исследования свойств почвы:

а) физические

Плотность почвы анализировали весовым методом (масса в единице объема) (Шеин и др.,

2000), гранулометрический состав - методом лазерной дифракции (Юдина и др., 2020).

б) химические

Содержание общего углерода (С) и азота (N) в почве определяли методом ИК-

спектроскопии (1100˚С; анализатор CHNS-932 LECOCorp., Saint Joseph, США),

органического углерода (Сорг) - бихроматным окислением со спектрофотометрическим

окончанием (Воробьева, 1998). Растворенный Сорг и растворенный общий N (доступные для

микроорганизмов) определяли в 0.05 M K2SO4 почвенной вытяжке с использованием

анализатора Shimadzu TOC-VCPN (Makarov et al., 2015). Содержание аммонийного и

нитратного N в почве определяли по ГОСТ (26489-85 и 26951-86), доступных форм фосфора

и калия - методом Олсена (спектрофотометр LibraS6, Великобритания и пламенный

фотометр ФПА-2-01), P2O5 - метод Кирсанова и K2O - пламенная фотометрия. Содержание

общего P, К, Mn, Ca и тяжелых металлов (Pb, Cu, Ni, Zn) - с помощью портативного

рентгено-флуоресцентного анализатора (Olympus Vanta C, США) и методом атомно-

эмиссионной спектроскопии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-OES, Agilent 5110, USA).

В почвоподобных материалах общее содержание Ni, Zn, Pb, Cd измеряли флюоресцентной

спектроскопией (Spectroscan Max-GVM, Россия). В почве разных функциональных зон

Москвы содержание Ni, Cu, Zn, Pb, Cd, As, Cr, Mn определяли атомно-адсорбционной

спектрометрией, Hg - RA-915 анализатор с атомизированным распылением RP-91С, атомно-

эмиссионная спектроскопия с индуктивно-связанной плазмой. В почве Лесной опытной дачи

(ТСХА) содержание Pb, Cu, Ni, Zn, Cd определяли X-ray флуоресцентным анализатором

(TEFA-6 W Orteke company, USA), их обменные формы - извлекали из почвы раствором 1N

Ca(NO3)2, доступные - CH3СOONH4 (pH 4.8), потенциально доступные - 1N HCl и

труднодоступные - 6N HCl и определяли атомно-адсорбционным спектрофотометром Perkin-

Elmer, AAS450/RS-5100 (Зырин и др., 1985). Обменные формы металлов определяли и в 0.01

M растворе KNO3. Общее содержание Cu, Pb и Zn в почвах Чили и биоматериалах
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определяли атомно-адсорбционной спектроскопией (AAS; GBC, SensAA, Braeside, Victoria,

Australia), As - атомно-адсорбционным спектрофотометром (AAS, Thermo iCE 3000, USA),

сопряженным с гибридным парогенератором (model VP100).

Значение рН почвы измеряли в водной суспензии pH-метром «Эксперт-pH» и Basic

Meter PB-11 (Германия).

Множественное загрязнение почвы металлами оценено интегральными индексами: Zc

(МУ-2.1.7.730-99, 2013), PINemerow pollution index (Cheng et al. 2007; Kowalska et al., 2016),

PERI - экологический риск (Lim et al. 2008; Weissmannova, Pavlovsky, 2017).

1) Zc (≤7 ТМ) = ∑KCi-(n-1), где КCi, коэффициент концентрации i-ого ТМ; n,

количество ТМ (Zc<16 – допустимое загрязнение, Zc>128 - особо опасное);

КCi = Сi / Сb, где Сi, актуальное содержание i-ого ТМ в почве, мг кг
-1

; Сb, фоновое

содержание i-ого ТМ в почве, мг кг
-1

.

В суглинистой и песчаной Retisols фоновое содержание (мг кг
-1

) составляет для Ni (6),

Cu (8), Zn (28), Pb (6), Cd (0.05), As (1.5), Mn (1500), Hg (0.05); в суглинистой и глинистой -

Ni (20), Cu (15), Zn (45), Pb (15), Cd (0.12), As (12.2), Mn (1500), Hg (0.1) (СП 11-102-97,

1997).

2) 𝑃𝐼𝑁𝑒𝑚𝑒𝑟𝑜𝑤 =
√(

1
𝑛

∑ 𝑃𝐼𝑛
𝑖−1 )

2

+ 𝑃𝐼 𝑚𝑎𝑥
2

𝑛
, где

PI, единый индекс загрязнения отдельными ТМ; PImax, максимальное значение PI

для всех ТМ; n, количество ТМ.

Загрязнение: PINemerow ⩽0.7, чистое; 0.7-1, предупреждающее; 1-2, слабое; 2-3,

умеренное; ⩾3, сильное.

𝑃𝐼 =
𝐶𝑖

𝐵
, где

Сi, актуальное содержание i-ого HM в почве, мг кг
-1

; B, геохимическое фоновое

содержание Ni (29), Cu (38.9), Zn (70), Pb (27), Cd (0.41), As (0.67), Mn (488), Hg (0.07)

(Kabata-Pendias, Pendias, 2011; Kowalska et al., 2016).

PI ≤1 - слабое загрязнение, 1-3 – умеренное; ≥3 – сильное.

Сумма индекса загрязнения (PIsum) и интегрированного порогового индекса

загрязнения (IPI) рассчитано как среднее PI для 8-ми ТМ. IPI ≤1, низкое; 1<IPI<2, умеренное;

IPI ≥2, сильное загрязнение.

3) PERI или RI: 𝐸𝑟
𝑖 , единый индекс экологического риска; Tr

i, фактор токсического

отклика на конкретный металл (Hakanson, 1980) и PI (Kowalska et al., 2018).


[…]


нарушены, а это, в свою очередь, позволит проследить их начальное изменение под

влиянием города по сравнению с фоновыми аналогами и найти решение их

сбалансированного функционирования и, тем самым, способности обеспечивать

экосистемные сервисы.

Важно, что наша работы была сфокусирована на комплексном исследовании

почвенных физических, химических и биологических, в том числе и микробных, свойств в

сочетании с фитоценотическими характеристиками, которые позволили наиболее полно

оценить функционирование важного компонента наземной экосистемы – почвы. Изучен и

важный экологический аспект развития города, связанный с использованием почвоподобных

материалов для конструирования городских почв с целью повышения их качества для

произрастания зеленых насаждений и обеспечения экосистемных сервисов.

Одними из серьезных загрязнителей городской почвы являются тяжелые металлы,

среди которых наибольшую опасность для человека представляет свинец. В нашем

исследовании уделено большое внимание содержанию этого и других металлов (Zn, Cd, Ni,

Cu, Cr, Mn, As, Hg) в городской почве, в том числе и их растворимым (доступным) формам, а

также их способности мигрировать по почвенному профилю и накапливаться в нем.

Распределение и накопление тяжелых металлов в почве существенно зависит от

антропогенной нагрузки, индицируемой близостью автомагистралей и уплотнением верхнего

почвенного слоя, также ее химическими свойствами (например, значение рН и содержание
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органического вещества).

Именно тяжелые металлы, содержащиеся в выбросах промышленных предприятий

(Pb, Ni, Cu, Zn, Cd, As), оседают с твердыми частицами атмосферных выпадений на почву,

накапливаются в ней и, тем самым, наносят вред окружающей растительности. На

территории России, где расположены крупные промышленные предприятия по выплавке

металлов, в том числе и цветных, расположены в основном в северных широтах, где

локализованы «хрупкие» в экологическом отношении почвы (например, Мурманская и

Свердловская области). Поэтому наши исследования были связаны с почвой импактных зон

промышленных предприятий, локализованных в этих и других областях и регионах.

Большой пласт нашей экспериментальной работы был связан и с изучением загрязненных

металлами (Cu, Pb, Zn, Cd, As) почв центральных районов Чили, в которых расположен

крупнейший медеплавильный завод. Выбросы этого промышленного предприятия уже на

протяжении многих лет загрязняют обширную территорию, на которой проживает

значительное количество жителей. Загрязнение почв в этом районе тяжелыми металлами

активно изучается многими исследователями, однако в нашей работе продемонстрирован

расчет оценки экологического риска от полиметаллического загрязнения почв, а также их

неканцерогенного и канцерогенного (для As) рисков для здоровья человека, что особенно

важно и, значит, востребовано для других районов, страдающих от промышленного

загрязнения.

Еще одним важным аспектом выполненной работы является изучение подходов для

снижения содержания токсичных для растений тяжелых металлов в почве зон влияния

промышленного предприятия. Эти подходы связаны с внесением в почву разных добавок

(например, биоугля, известковой или доломитовой извести) в сочетания с разными формами

и размерами железистых препаратов. В целях снижения фитотоксичности загрязненных

металлами почв особое внимание уделено использованию отходов промышленного

производства (например, вермикулит-лизардитовые), в том числе и с учетом их разных

размеров и способов обработки (например, термоактивирование).

Выполненная диссертационная работа является экологически многоплановой,

направленной на познание функционирования почвы в условиях урбанизации и

промышленного загрязнения. Экологическая оценка почвы основана на определении

химических, физических и биологических, в том числе и микробных, почвенных

показателей, выявлении их взаимосвязи и зависимости от эдафических факторов, а также

возможности обеспечения экологических сервисов.
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Теоретическая значимость работы связана со следующими важными аспектами. Во-

первых, антропогенез приводит к существенному изменению землепользования, которое в

условиях города способствует формированию новых почвенных разновидностей – городских

почв, а в условиях промышленного влияния – химически нарушенных почв и даже

технических пустошей. Во-вторых, антропогенное влияние на почву приводит к изменению

ее физико-химических и биологических показателей, которое, в свою очередь, нарушает

биологический круговорот, и прежде всего, биофильных элементов и приводит, тем самым, к

формированию антропогенно измененных экосистем. В третьих, оценка экологических

рисков от антропогенного влияния на важный компонент наземной экосистемы – почву

позволит минимизировать экологическую опасность и разработать подходы для ее снижения

и восстановления оптимального функционирования и, что особенно важно, - поддержания ее

способности обеспечивать экосистемные функции.

Практическая значимость работы связана с разработкой методов оценки

неканцерогенного и канцерогенного рисков потребления человеком тяжелых металлов

(вдыхание пыли, попадание в организм частиц почвы, накопление металлов в волосах и

ногтях ног) и общей оценки экологического риска от загрязнения почв тяжелыми металлами.

Высокую практическую значимость имеют и разработанные подходы для снижения

фитотоксичности загрязненных металлами почв, в том числе и с высоким содержанием

органического углерода. Определенная ценность таких подходов связана с изучением

применения разных добавок для загрязненной металлами почвы, в том числе и

промышленных отходов, которые позволяют снизить ее фитоксичность.
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ВЫВОДЫ

1. Выявлено, что в дерново-подзолистой почве под дубовыми и хвойно-

березовыми древостоями (ЛОС-ТСХА), локализованными вблизи автодорог (~75 м),

плотность верхнего 10 см слоя возрастала в среднем на 30%, а содержание металлов (Pb, Cu,

Zn; их подвижные формы) - в 2-10 раз по сравнению с таковыми аналогами вдали (~500 м);

при этом микробная активность (численность бактерий, скорость азотфиксации) и эмиссия

СО2 – напротив, снижались в среднем в 2-3 раза, на 40% и 1.3-3 раза соответственно, что

свидетельствует о негативном антропогенном влиянии на зеленую инфраструктуру

мегаполиса.

Показано, что в почвах городских лесопарков Москвы (всего 6) значение рН,

содержание кальция, тяжелых металлов (Pb, Cu, Ni, Zn) и нитратного азота возрастало в

среднем на 0.2 единицы, 12%, 22-32% и 53% соответственно по сравнению с таковыми

пригородных (фоновых) лесов, однако содержание почвенной микробной биомассы,

скорость ее дыхания, удельная минерализация почвенного углерода, доступность углерода и

азота почвенным микроорганизмам - снижалось в среднем на 24-32%, что с очевидностью

указывает на изменение их функционирования и экологического статуса в экосистеме

города.

2. Впервые предложен подход для оценки экосистемных сервисов и диссервисов

лесопарковых зон мегаполиса в терминах изменения циклов биофильных элементов (СNP) и

загрязнения почвы тяжелыми металлами и нитратным азотом. Для почв разных лесопарков

города предложена количественная оценка экосистемных сервисов, иллюстрируемых

баллами почвенного экологического индекса, которая, в свою очередь, может служить

полезным критерием их экологической характеристики, в том числе и для принятия решений

для устойчивого развития городов.

3. Впервые показано, что за продолжительный период (35 лет, 1981-2016 гг.)

урбанизированных преобразований на территории Новой Москвы (220 км
2
) площадь

естественных пастбищ, пашни и леса сократилась на 87, 18 и 9% соответственно. Конверсия

лесных почв в городские газоны приводила к снижению их микробного дыхания и доли

микробного углерода в общем органическом (в среднем в 4.4 раза и на 70%), а пахотных –

напротив, увеличению этих показателей. Под влиянием урбанизации почвы лесов

уплотнялись, значение их рН возрастало в среднем на 3 единицы, а содержание почвенного

углерода и азота - снижалось в 5 и 4 раза. Показано, что историческое землепользование
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является одним из важных факторов, объясняющих пространственную изменчивость

физико-химических и микробных свойств городских почв.

4. Выявлено, что мероприятия по реконструкции городского парка (на примере

парка им. Артема Боровика, Москва) приводили к повышению содержания углерода и азота

почвы (в среднем на 10% и в 2 раза) и значения ее рН (почти на единицу), но - снижению

содержания калия в среднем на 30%. Показано, что земельный покров (газоны, клумбы,

деревья, кустарники) и функциональное зонирование парка являются основными факторами

пространственной изменчивости его почвенных свойств. Разработан подход для создания

картосхем почвенных свойств зеленой инфраструктуры города с использованием открытого

программного обеспечения Quantum GIS2.4 (метод обратного взвешивания расстояний), что

может быть востребовано для прогнозирования изменений ее почвенного покрова, в том

числе и при реконструкции.

5. Выявлено, что почвы промышленных и общественных зон Москвы по

сравнению с фоновыми городскими лесами загрязнены тяжелыми металлами (Ni, Cu, Zn, Pb,

Mn, Cd, As). Рассчитан индекс полиметаллического загрязнения почв разных

функциональных зон мегаполиса и созданы картосхемы его распределения. Оказалось, что

индекс множественного загрязнения тяжелыми металлами сопряжен с показателями

буферности почвы, иллюстрируемой значением рН и гранулометрическим составом, что, в

свою очередь, позволяет с большей точностью характеризовать устойчивость городских почв

к этому загрязнению а значит – их способности обеспечивать экологические сервисы в

условиях урбанизации.

6. Изучены химические и микробные свойства разных групп почвоподобных

материалов (низинные торфы, донные отложения, городские культурные слои почвы и

промышленно изготовленные смеси) для создания городских конструктоземов Москвы в

контексте выполнения ими экосистемных функций. Установлено, что высокая доля торфа

(>75%) в городских почвенных конструкциях способствует избыточному поступлению CO2 в

атмосферу, а в культурных слоях почвы присутствуют потенциально патогенные грибы и

тяжелые металлы, что можно считать их негативным экосистемным сервисом. Результаты

наших исследований применимы для почвоподобных материалов в других городах мира и

разных климатических зонах.

7. Изучено полиметаллическое загрязнение почв в зонах влияния медеплавильного

завода (448 км
2
) в центральной части Чили. Предложен расчет экологического риска от

загрязнения почв металлами. Составлены картосхемы общего содержания металлов в почве,

240

оценки экологического риска и почвенной фитотоксичности для изученной территории.

Предложен расчет суточного поступления металлов из загрязненной почвы в организм

взрослого человека и ребенка, позволяющий определить коэффициент их неканцерогенного

(HQ) и канцерогенного (для As, CRAs) рисков. Оказалось, что на изученной территории

значение HQ<1.0 (минимальный риск), а CRAs >1.0Е-04 – риск для детей только раннего

возраста (1-5 лет), для 6-18 лет – только в загрязненной зоне (1-2 км от завода). Выявлена

взаимосвязь между суточным поступлением металлов в организм человека и их содержанием

в его волосах и ногтях ног.

8. Предложены подходы для снижения фитотоксичности загрязненной выбросами

промышленного предприятия торфяной эвтрофной почвы (г. Мончегорск, Мурманская обл.)

и лесной подстилки пихтово-елового леса (г. Ревда, Свердловская обл.), основанные на

внесении доломитовой муки, биоугля и железистых соединений. Показано, что внесение

доломитовой муки в изученные субстраты (5% массы) способствует снижению их

кислотности и содержанию обменных форм металлов, а сочетание этой добавки с

железистыми соединениями (окислы Fe-Mn, железная пудра) не приводит к

дополнительному снижению фитотоксичности почвы и лесной подстилки. Выявлено также,

что внесение в почву наночастиц железа (≤100 нм) не приводит к существенному снижению

ее фитотоксичности по сравнению с другими железистыми препаратами.

9. Показано, что внесение известковых (10% массы) и мелких, крупных и

термоактивированных (700°C) вермикулит-лизардитовых промышленных отходов (10%

массы) в торфяную загрязненную металлами кислую почву (г. Мончегорск, Мурманская

обл.) способствовало снижению содержания обменных форм меди, никеля и кобальта,

повышению ее рН (почти до нейтральных значений), что, в свою очередь, снижало

почвенную фитотоксичность. Наибольшая эффективность обработки почвы оказалась с

известковыми и крупными термоактивированными вермикулит-лизардитовыми отходами

местного производства, что индицирует их экологическую значимость. Внесение гипса (3%

массы) в загрязненную металлами дерново-подзолистую почву (органический и

минеральный горизонты; г. Ревда, близ Екатеринбурга) способствовало их вытеснению из

обменного почвенного комплекса и, тем самым, поглощению испытуемыми растениями

(повышение фитотоксичности почвы). Выявлено также, что растворимые формы металлов в

минеральном слое почвы могут служить удовлетворительным показателем фитотоксичности,

а в органическом - нет (сильная сорбция металлов).
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