ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Довлетяровой Эльвиры Анварбековны на тему «Функционально-экологическая оценка почв в условиях антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленного предприятия», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15 – Экология

Функционирование городской экосистемы тесно связано с состоянием ее растительности (древесной и травянистой), которая, в свою очередь, определяется качеством почвы. Настоящая диссертационная работа посвящена глубокому изучению состояния почвы зеленой инфраструктуры мегаполиса и его разных функциональных зон. Особое внимание в работе уделено и оценке состояния тест-растений на загрязненных тяжелыми металлами почвах, в которые были внесены различные добавки для снижения их фитотоксичности. Упомянутые и другие аспекты работы предопределили ее актуальность и научную новизну.

Известно, что урбанизация и промышленное производство цветных металлов оказывают негативное влияние на окружающую среду. Поэтому важнейшая исследовательская задача была связана с выявлением и оценкой экологических рисков от такого антропогенного влияния на ключевой компонент наземной экосистемы - почву. Так, сохранение и преумножение зеленой инфраструктуры города является важнейшей экологической задачей, нацеленной на поддержание здоровья человека. Уделено внимание оценке почв в зонах влияния промышленных предприятий по выплавке цветных металлов в нашей стране и за рубежом. Фокус исследования был связан, прежде всего, с изучением состояния почв в импактных зонах и поиску методов для снижения их фитотоксичности (внесение в почву разных добавок, в том числе и местного промышленного производства).

Заслуживает внимание сравнительное комплексное исследование лесопарков мегаполиса и его пригородных (фоновых) лесов для понимания и оценки влияния урбанизации на изменение их фитоценологических и почвенных показателей (всего 36). В перечень почвенных показателей входили как физические (плотность, гранулометрический состав), химические (рН; содержание С, N, P, K и их доступных форм; металлы: Mn, Cu, Pb, Ni, Zn, Ca), так и микробиологические (С, N, P микробной биомассы, микробное дыхание и другие) оценки. Такой широкий арсенал применяемых методов позволил автору сформулировать основные выводы о влиянии урбанизации на зеленую инфраструктуру города и количественно оценить обеспечение ее почвами экосистемных сервисов.

В работе показано, что для оценки загрязнения почв тяжелыми металлами на основе отклика тест-растения выявлена предпочтительность применения нативной почвы, а не почвенного экстракта, как часто было предложено в зарубежных исследованиях. В почве, в отличие от ее водного экстракта, присутствует твердая фаза, на которой происходит реакция десорбции-растворения металлов, что, в свою очередь, способствует снижению почвенной

фитотоксичности. Кроме того известно, что в одноразово загрязненных металлами почвах их фитотоксичность превышает таковую в длительно загрязненных, в которых происходит процесс «старения» металлов. Поэтому, искусственное обогащение «чистой» почвы металлами, часто применяемое в экспериментах для оценки ее токсичности (микроорганизмы, растения), следует ограничить, а значит - с осторожностью принимать решения о состоянии окружающей среды.

Важный раздел работы в теоретическом и, особенно практическом, аспекте связан с поиском подходов для снижения фитотоксичности загрязненных металлами кислых и богатых органическим веществом почв. В нашей стране многие промышленные предприятия расположены на территориях распространения именно таких почв (торфяных, дерново-подзолистых), которые в экологическом отношении являются «хрупкими». В работе рассмотрена экологическая оценка таких почв, в том числе и после внесения в них разных соединений (доломитовая и известковая мука, биоуголь, железистые, вермикулит-лизардитовые отходы) для снижения фитотоксичности.

Следует отметить, что диссертационное исследование выполнено широким арсеналом научных методов, среди которых особое внимание заслуживают современные химические и микробиологические, восхищает применение и новейших ГИС-технологий для составления разных карт исследуемых территорий. Статистическая обработка экспериментальных данных придает диссертационному исследованию логичную и обоснованную завершенность.

Небольшие замечания:

1) Для почв лесопарков мегаполиса (всего 6) определено содержание отдельных тяжелых металлов, однако было бы целесообразно подсчитать для них один из индексов полиметаллического загрязнения (например, Z_c) и, тем самым, оценить риск этого загрязнения.

2) Во втором предложении задачи исследования № 2, очевидно, пропущены слова «связанное с оценкой циклов основных биофильных элементов ». ».

Следует отметить, что соискатель является автором и соавтором большого количества научных работ, многие из которых опубликованы в высокорейтинговых зарубежных журналах, что придает его исследовательскому труду несомненную значимость.

Текст автореферата написан хорошим научным языком, логично построен и в полной мере проиллюстрирован экспериментальными результатами. Сформулированные выводы и положения диссертации позволяют считать их обоснованными и соответствующими с заявленными задачами.

Считаю, что настоящая диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Довлетярова Эльвира Анварбековна - заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора биологических наук по искомой специальности 1.5.15 Экология.

ФИО:

Ученая степень (специальность, по которой защищена докторская (кандидатская) диссертация и год присвоения уч. степени)
Ученое звание
Должность, структурное подразделение
Полное название организации

Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом

Контактные телефоны, E-mail

Петухова Галина Александровна
доктор биологических наук (03.00.16 – экология, 2008 г.)

профессор
Профессор кафедры экологии и генетики
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Тюменский государственный университет (ФГАОУ ВО "Тюменский государственный университет")
625003, Уральский федеральный округ, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Володарского, д. 6
Тел.: 8 (3452) 59-74-29,
факс: 8(3452) 59-75-59,
common@utmn.ru